АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МЕЛЕГЕЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ (АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЛЕГЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15 ноября 2023 года                  № 07-115-а
	Об утверждении муниципальной программы Мелегежского сельского поселения «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении»

В целях создания условий для выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Мелегежского сельского поселения, в соответствии с постановлениями администрации Мелегежского сельского поселения от 12 ноября 2021 года № 07-86-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мелегежского сельского поселения», от 15 ноября 2023 года № 07-111-а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Мелегежского сельского поселения в новой редакции», администрация Мелегежского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении» в новой редакции (приложение)
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении» производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Мелегежского сельского поселения.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
           4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава администрации

С.Ю. Прохоренко
Петрова Татьяна Викторовна
8(81367) 38-154

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Мелегежского сельского поселения

от 15 ноября 2023 года № 07-115-а
(приложение)

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения в Мелегежском сельском поселении»
	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация Мелегежского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной

программы
	Соисполнители не предусмотрены

	Участники муниципальной

программы
	Участники не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной

программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Цели муниципальной программы

	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Мелегежского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы

	Увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения.

Капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения.

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям ежегодно на 5%

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 6675,0 тыс. руб., в т.ч.

2024 год – 1721,0 тыс. руб.;

2025 год – 1954,4 тыс. руб.;

2026 год – 2999,6тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1.
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении на 2024-2026 годы»

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития поселения, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность дорог по территории Мелегежского сельского поселения составляет – 29,707 км.
Рост автомобильного парка и увеличение количества крупнотоннажного грузового транспорта приводит к преждевременному износу автомобильных дорог. Отдельные участки существующих дорог характеризуются высокой интенсивностью движения, превышающей технико-эксплуатационные возможности, что не позволяет обеспечить выполнение требований к пропускной способности, комфорту и безопасности дорожного движения.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
В целях восстановления и улучшения эксплуатационных качеств автомобильных дорог Мелегежского сельского поселения, необходимо проведение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования.

2. Цели и приоритетные направления муниципальной политики в сфере
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении на 2024-2026 годы»

Основной целью Программы является повышение эффективности безопасности функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Мелегежского сельского поселения, снижение количества обращений в органы местного самоуправления о неудовлетворительном состоянии автомобильных дорог местного значения
Произвести капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения, в т.ч. обустройство уличного освещения.

2.1. Основные направления муниципальной политики в сфере «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении на 2024-2026 годы»
- капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них;

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- профилирование грунтовых дорог по сельским населенным пунктам Мелегежского сельского поселения;

- очистка дорог по сельским населенным пунктам Мелегежского сельского поселения;

- проведение текущего ремонта улично-дорожной сети, в т.ч. обустройство уличного освещения;
- разработка проектно-сметной документации.

2.2. Задачи муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении
на 2024-2026 годы»

Задачи Программы:

- приведение в нормативное состояние дорог местного значения поселения, соответствие по транспортно-эксплуатационному состоянию;
- капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения;
- обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности, входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.

Поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями, может осуществляется путем предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам на, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки.

2.3. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении на 2024-2026 годы»

-повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям.

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий муниципальной программы

Реализация комплексов проектных и процессных мероприятий муниципальной программы будет способствовать достижению цели и решению задач муниципальной программы.

Комплексы проектных мероприятий программы включают в себя:

Мероприятия, направленные на достижение целей проектов

В рамках комплекса осуществляется:

Мероприятия, направленные на достижение цели «Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Мелегежского сельского поселения».

Комплексы процессных мероприятий программы включают в себя:

Комплекс процессных мероприятий «Поддержание существующей сети дорог Мелегежского сельского поселения».

В рамках комплекса осуществляется:

- Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- Ремонт автомобильных дорог и дворовых территорий многоквартирных домов;
- Освещение автомобильных дорог общего пользования местного значения;
Приложение №1

к муниципальной программе «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении»

утвержденной постановлением администрации Мелегежского сельского поселения
от 15 ноября 2023 года № 07-115-а
ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

 показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении»

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2024 г.
	2025 г.
	 2026 г.

	1
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям
	%
	  5
	5
	5

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения в Мелегежском
 сельском поселении», утвержденной постановлением
администрации Мелегежского сельского поселения

 от 15 ноября 2023 года № 07-115-а
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мелегежском сельском поселении»
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель
соисполнитель,
участник
	Годы
реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный
бюджет
	Областной бюджет
	Местный Бюджет
	Прочие
источники
финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	Комплекс процессных мероприятий

	1. Комплексы процессных мероприятий «Поддержка существующей сети дорог Мелегежского сельского поселения»

	1.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Мелегежского сельского поселения

	2024
	915,0
	0,0
	0,0
	915,0
	0,0

	2025
	1239,3
	0,0
	0,0
	1239,3
	0,0

	2026
	1173,0
	0,0
	0,0
	1173,0
	0,0

	1.2. Освещение автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2024
	806,0
	0,0
	0,0
	806,0
	0,0

	2025
	661,1
	0,0
	0,0
	661,1
	0,0

	2026
	765,4
	0,0
	0,0
	765,4
	0,0

	1.3. Ремонт автомобильных дорог и дворовых территорий многоквартирных домов

	2024
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0

	2025
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0

	2026
	0
	0,0
	0,0
	0
	0,0

	Итого по процессной части
Всего по муниципальной программе

	2024
	1721,0

	1721,0

	2025
	1954,4
	0,0
	0,0
	1954,4

	2026
	2999,6
	0,0
	0,0
	2999,6

	Итого по муниципальной программе
	2024-2026
	6675,0
	0,0
	0,0
	6675,0
	0,0